SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS
FORQUILHAS

                             Presidente; VER. ODÉCIO EVANYR J. JUSTIN
                             Secretário: VER. SÉRGIO  PRUSCH VITT

ATA nº 012/2019: Aos quinze dias do mês de Abril de dois mil e dezenove, as
dezenove horas,  reuniram-se na Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Vereadores de Três Forquilhas os seguintes vereadores:  Jairo de Melo-PSD,
Gélcio Sparremberger Witt-PSD, Leonardo Mesquita Justin- MDB, Sérgio Prusch
Vitt  - PTB, Almiro Witt de Aguiar-PP, Oli Sparremberger-PP, Ricardo Lima da
Silva – PP,Silvério Beck Konig –PP e Odécio Evanir Jacoby Justin –MDB . Assim
havendo número regimental de vereadores o Senhor Presidente declarou aberta
a presente Sessão Ordinária. Solicitou do Ver. SILVÉRIO a leitura de um texto
da  Bíblia.  Logo  após  solicitou  do  secretário  a  Leitura   da  Ata  da  Sessão
Ordinária dia oito de  Abril  de 2019. A seguir,  colocou-a em discussão. Não
havendo  quem  queira  discuti-la  colocou  em  votação  que  foi  aprovada  por
unanimidade. Dando seguimento o Senhor Presidente solicitou do Secretário a
LEITURA  DO  EXPEDIENTE:.Ofício  nº  078/2019  do  Executivo  Municipal,
enviando  Projeto  de  Lei.projeto  de  Lei  nº  32/2019:  Suplementa  rubricas  da
Vigente  Lei  Orçamentária  e  dá  outras  providências.  Ofício  nº  079/2019  do
Executivo Municipal, enviando Projeto de Lei. Projeto de Lei nº 33/2019: Autoriza
o Poder  Executivo a Conceder Desconto no Pagamento do IPTU 2019 e dá
outras  providências.  Ofício  nº  080/2019  do  Executivo  Municipal,  enviando
Projeto de Lei. Projeto de Lei nº 34/2019: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
Alterar as Atribuições e os Requisitos para Provimento do Cargo de Agente de
Vigilância  Sanitária  previstos  na  Lei  nº  1.239/2013.  Ofício  nº  082/2019  do
Executivo  Municipal,  Enviando  Projeto  de  Lei.  Projeto  de  Lei  nº  35/2019:
Concede Revisão Geral Anual aos Servidores Municipais, Estatutários, Inativos,
Pensionistas, Cargos em Comissão, Funções Gratificadas e Conselho Tutelar.
PROJETOS  DO  LEGISLATIVO. Projeto  de  Lei  do  Legislativo  nº  001/2019:
Concede Revisão Geral Anual ao Prefeito Municipal e Vice Prefeito do Município
de  Três  Forquilhas.  Projeto  de  Lei  do  Legislativo  Municipal  nº  002/2019:
Concede Revisão Geral, Anual aos Vereadores da Câmara Municipal de Três
Forquilhas.  Projeto  de  Lei  do  Legislativo  Municipal  nº  003/2019:  Concede
Revisão  Geral  aos  Secretários  Municipais,  do  Município  de  Três  Forquilhas.
Projeto de Lei do Legislativo Municipal nº 004/2019: Concede Revisão Geral aos
Servidores Municipais Estatutários e Cargo em Comissão da Câmara Municipal
de  Três  Forquilhas.  Ofício  nº  004/2019  da  Fiscal  Estadual  Agropecuária,
Senhora  Daniele  Regina  Todeschini,  solicitando  a  utilização  da  Tribuna  da
Câmara  Municipal  de  Três  Forquilhas,  no  dia  quinze  de  Abril,  para  levar
informações do Serviço Veterinário Oficial, como o Programa de Sanidade Suína
e  Plano  Nacional  de  Erradicação  da  Febre  Aftosa.  Convite  do  Padre  Gelci
juntamente com a Comissão da igreja e os Festeiros para a festa em Honra a
Santo Isidoro, no dia 28.04.2019, com Santa Missa as 10.30, almoço ao meio dia

e  festejos  à  tarde  no  Ginásio.  Atendendo  a  solicitação  através  do  ofício  nº
004/2019,  o  Senhor  Presidente  suspendeu  a  sessão  e  convidou  a  Fiscal
Estadual Agropecuária para usar a tribuna. De posse da palavra cumprimentou
todos  os  presentes  e  fez  um relato  minucioso,  esclarecedor  de  informações
pertinentes ao Serviço Veterinário Oficial  e também o Programa de Sanidade
Suína  e  Plano  Nacional  de  Erradicação  da  Febre  Aftosa.  Finalizando  a
explanação,  colocou-se  a  disposição  para  perguntas  e  esclarecimento  de
dúvidas onde muitos vereadores se pronunciaram para se ater melhor dos seus
compromissos  com  a  Vigilância  Sanitária.  Encerrando  a  Senhora  Daniela
agradeceu o espaço concedido, colocou-se a disposição e desejou a todos uma
boa noite.     Dando seguimento, o Sr. Presidente passou ao espaço destinado
ao PEQUENO EXPEDIENTE: Não havendo quem queira fazer uso do mesmo,
passou ao espaço do GRANDE EXPEDIENTE: Não havendo quem  queira usá-
lo, passou a DISCUSSÃO DA PAUTA . Colocou  em discussão os Projetos de
Lei  nº  32/2019,  33/2019,  34/2019,  35/2019  e  os  Projetos  do  Legislativo  nº
001/2019, 002/2019, 003/2019 e o 004/2019.Não havendo quem queira usar o
espaço, o Sr.  Presidente baixou os mesmos  projetos de lei para as comissões
e  suspendeu  a    Sessão  para   apresentarem  os  pareceres..  Voltando  aos
trabalhos,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao  secretário  para  fazer  a  leitura  dos
Pareceres dados aos Projetos de Lei nº 35/2019 e os Projetos do Legislativo nº
001/2019,  002/2019,  003/2019  e  o  004/2019,   concluídos  com  pareceres
favoráveis e passou a ORDEM DO DIA: Colocou  em votação os Projetos de Leis
nº  35/2019 e os Projetos do Legislativo nº 001/2019,  002/2019, 003/2019 e
004/2019  que  foram  aprovados  por  unanimidade.  Prosseguindo  com  os
trabalhos,  o  Sr.  Presidente  passou  ao  espaço  destinado  as  EXPLICAÇÕES
PESSOAIS..  Não  havendo  mais  quem  queira  usar  o  espaço  e  nada  mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão
Ordinária. Do que  para constar, foi lavrada a presente Ata que foi digitada e são
levantados  os  trabalhos.  Eu,      Secretário  a  subscrevo,  juntamente  com o
Senhor Presidente.

   Sérgio Prusch Vitt                                  Odécio Evanyr J. Justin
     Secretário                                                              Presidente